
                         

         

 

       Secretaría de Ingresos Públicos 

Ministerio de Economía y Obras Públicas 

            Provincia de Santa Cruz 

 

DISPOSICIÓN N° 192/S.I.P./2012.- 

RIO GALLEGOS, 12 de Diciembre de 2012.- 

 

VISTO:  

Código Fiscal Ley N° 3251 (B.O. 26/03/2012), las Disposiciones Nº 088/SIP/2011 (B.O. 07/06/2011) 
y 218/SIP/2010 (B.O. 16/10/2012), sus normas modificatorias y/o complementarias y;  

CONSIDERANDO: 

Que, mediante las normas citadas, el Estado Nacional, Provincial, las Municipalidades, entidades 
autárquicas, descentralizadas, las obras sociales y mutuales, las personas físicas y jurídicas, sociedades con 
o sin personería jurídica y toda otra entidad que intervenga en operaciones o actos de los que deriven o 
puedan derivar ingresos alcanzados por algún tributo, actuarán, previo nombramiento por parte de la 
Secretaría de Ingresos Públicos, como agentes de retención y/o percepción del Impuesto Sobre los Ingresos 
Brutos y/o Sellos; 

Que, el Artículo 7° de la Disposición 088/SIP/2011, establece la obligación por parte de aquellos 
agentes de retención de confeccionar y presentar una declaración jurada que contenga el total de las 
retenciones y/o percepciones efectuadas en el mes calendario; 
 

Que, el Artículo 9° de la Disposición 218/SIP/2010, establece la obligación para los agentes de 
percepción de confeccionar y presentar una declaración jurada mensual de las percepciones efectuadas en el 
mes inmediato anterior; 
 

Que, por ello resulta necesario instrumentar un sistema informático integral que unifique, integre y 
agilice la información de aquellos sujetos obligados que actúan como agentes de retención y/o percepción 
de los tributos de la Provincia de Santa Cruz y así dotar a esta Secretaría de sistemas adecuados para el 
correcto procesamiento y control de las retenciones y percepciones; 
 

Que, por otra parte, resulta necesaria la instrumentación de un aplicativo que permita la generación 
automática de las declaraciones juradas mensuales informativas y/o determinativas, considerando al 
universo de los agentes de retención y/o percepción en su conjunto; 
  

Que, con el objetivo de hacer eficiente las tareas de recaudación, la Provincia de Santa Cruz 
suscribió con la Administración Federal de Ingresos Públicos (AFIP) un convenio destinado a implementar la 
Declaración Impositiva Unificada (DIU) y pago de los Impuestos al Valor Agregado y sobre los Ingresos 
Brutos correspondientes a los contribuyentes de la Provincia; 
 

Que, adicionalmente se encuentra estipulado en el convenio de referencia la utilización del Sistema 
OSIRIS, de propiedad de la AFIP, y sus respectivos módulos que resultan indispensables para la 
implementación de todo lo acordado; 
 

Que, para el logro de los objetivos esbozados en los párrafos anteriores la AFIP desarrolló el 
aplicativo “StaC-AR v1.0.0” (Agentes de Retención Provincia de Santa Cruz) que forma parte del 



Sistema Integrado de Aplicaciones (SIAp) para la presentación de las Declaraciones Juradas de las 
Retenciones y/o Percepciones que realizan los sujetos aludidos en el primer párrafo de la presente; 
 

Que, en virtud de lo anterior, la Provincia y la AFIP acordaron la presentación y pago de las 
obligaciones tributarias mediante la utilización del sitio WEB y del Volante Electrónico de Pago (VEP), 
pudiendo cancelar las obligaciones a través de las entidades de pago habilitadas por la AFIP (Banelco o 
Interbanking) con un débito en una cuenta bancaria radicada en alguna de las entidades financieras 
integrantes de la red de cobranzas de la AFIP; 
 

Que, por intermedio de las facultades que posee este Organismo y en el marco del convenio 
suscripto con la AFIP, corresponde emitir una normativa mediante la cual se disponga la adecuación del 
actual mecanismo de presentación de las Declaraciones Juradas de los agentes de retención y/o percepción 
de la provincia; 
 

Que, obra dictamen favorable expedido por Asesoría Letrada de esta Secretaría de Estado; 
 

Que la presente disposición se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por los Artículos 10º y 
12º de la Ley 3251 (Código Fiscal de la Provincia de Santa Cruz);  
 
POR ELLO: 

EL SECRETARIO DE INGRESOS PUBLICOS 
 

DE LA PROVINCIA DE SANTA CRUZ 
 

DISPONE: 
 
ARTICULO 1°.- APRUEBASE el programa aplicativo desarrollado por la AFIP denominado “StaC-AR 
v1.0.0 (Agentes de Retención Provincia de Santa Cruz)” para la confección de las declaraciones 
juradas mensuales, presentación y pago que realizan los agentes de retención y/o percepción de la Provincia 
de Santa Cruz.- 

ARTICULO 2º.- AGENTES DE RETENCION Y/O PERCEPCION. Son agentes de retención y/o 
percepción de los distintos tributos provinciales aquellos sujetos incluidos en el Anexo I de la presente 
disposición. 
 
Mantienen su condición de agentes de retención y/o percepción aquellos sujetos designados previamente 
por la Secretaría de Ingresos Públicos de la Provincia de Santa Cruz (SIP) estén o no incluidos en el Anexo I 
mencionado anteriormente. 
 
Serán considerados integrantes del Anexo I los sujetos designados por la SIP en forma posterior a la 
entrada en vigencia de la presente disposición. 
 
ARTICULO 3º.- SICOM – SIRCAR. No se encuentran incluidos en el Articulo 2° de la presente disposición 
aquellos sujetos controlados por el Sistema SICOM y que realizan sus presentaciones y pagos a través del 
Sistema de Recaudación y Control de Agentes de Recaudación denominado SIRCAR.-  
 
ARTICULO 4°.- Los agentes de retención y/o percepción deberán informar nominativamente e ingresar las 
retenciones y/o percepciones que efectúen, de acuerdo a la reglamentación establecida en la presente 
Disposición.- 
 
ARTICULO 5°.- Los sujetos incluidos en el Artículo 2° deberán: 
 

a) Ingresar el importe total de las retenciones y/o percepciones practicadas en el mes calendario 
respetando el cronograma de vencimientos establecido para cada año por la Secretaría de Ingresos 
Públicos. 
 

b) Informar nominativamente las retenciones y/o percepciones practicadas en el curso de cada mes 
calendario, hasta el día 10 del mes inmediato siguiente. 

       



ARTICULO 6°.- FORMA DE PAGO. La cancelación de las obligaciones tributarias, así como las multas, 
intereses por mora, diferencia de intereses o cualquier tipo de pago derivados del Articulo 5° se realizarán a 
través de las entidades habilitadas por la AFIP, por medio de volante electrónico de pago (VEP), volante de 
pago o acuse de recibo emitidos por el aplicativo del Articulo 1°, en los cajeros de las entidades bancarias 
habilitadas. 

El pago será considerado en término cuando se acredite mediante su respectivo comprobante fecha y hora 
anterior a la finalización del día fijado como vencimiento general de acuerdo a la normativa vigente. 

ARTICULO 7º.- DECLARACION JURADA. La información nominativa a que se refiere el inciso b) del 
Artículo 5° se realizará mediante transferencia electrónica de datos utilizando el formulario de declaración 
jurada generado por la aplicación “StaC-AR V 1.0.0”, cuyas características, funciones y aspectos técnicos 
para su uso se especifican en el Anexo II de la presente Disposición. 

Aquellas declaraciones juradas originales o rectificativas de períodos anteriores a la entrada en vigencia de la 
presente disposición pero presentadas con posterioridad a la misma deberán realizarse de acuerdo a la 
normativa presente. 

La Declaración Jurada deberá realizarse aun cuando no se hayan practicado retenciones y/o percepciones 
durante el transcurso del mes calendario, en cuyo caso se presentarán sin consignar dato alguno. 

ARTICULO 8°.- El aplicativo aprobado por el Artículo 1° se encontrará disponible en el sitio “Web” de la 
SIP (http://www.sipsantacruz.gov.ar) y en la página oficial de la AFIP (http://www.afip.gob.ar).- 

ARTICULO 9°.-SANCIONES. El incumplimiento de las obligaciones y requisitos establecidos en la presente 
disposición dará lugar a la aplicación de las sanciones previstas en el Código Fiscal, sus modificaciones y 
normas complementarias.- 

ARTICULO 10°.- Mantienen su vigencia las Disposiciones 088/SIP/2011 y 218/SIP/2010, las cuales serán 
de aplicación supletoria en todo lo no previsto en la presente.- 

ARTICULO 11°.- VIGENCIA. La presente disposición tendrá vigencia a partir del 1° de Enero de 2013.- 

ARTICULO 12°.- REGISTRESE, COMUNIQUESE a quienes corresponda, DESE al Boletín Oficial y 
cumplido, ARCHIVESE.- 

Publicación y vigencia 

Boletín oficial: 13/12/2012 

Vigencia: 01/01/2013 

ANEXO I 

I- ENTES PROVINCIALES  

    
Nº 

INSCRIP. AGENTE DE RETENCION CUIT 

19/ 0002-1 TESORERIA GENERAL DE LA PROVINCIA   

19/ 0003-1 ADMINISTRACION GRAL. VIALIDAD PCIAL. (A.G.V.P.) 30-65410637-8 

19/ 0009-1 INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA 30-65314199-4 

19/ 0134-1 PODER JUDICIAL DE LA PROVINCIA DE SANTA CRUZ 30-67367061-6 

19/ 0136-1 L.U. 85 T.V. CANAL 9 RIO GALLEGOS 30-63995279-3 

19/ 0137-1 HONORABLE CAMARA DIPUTADOS DE LA PCIA SANTA CRUZ 33-67365713-9 

19/ 0139-1 MINISTERIO DE GOBIERNO SANTA CRUZ 30-67365669-9 

19/ 0140-1 MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS PUBLICAS DE LA PCIA.SANTA CRUZ 30-67363960-3 

19/ 0141-1 MINISTERIO DE ASUNTOS SOCIALES DEL GOBIERNO DE LA PCIA. STA. CRUZ 30-67364499-2 



19/ 0142-1 MINISTERIO SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACION 30-67365768-7 

19/ 0143-1  CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION 30-66004981-5 

19/ 0144-5 LOTERIAS PARA OBRAS DE ACCION SOC-LOAS- 30-63717426-2 

19/ 0145-5 INSTITUTO SEGUROS DE LA PCIA.STA. CRUZ (ISPRO) 30-63688160-7 

19/ 0147-1  JEFATURA DE POLICIA   

19/ 0150-1 HONORABLE  TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA PCIA. STA CRUZ 30-67367443-3 

19/ 0151-5 UNIDAD EJECUTORA DE PUERTOS   

19/ 0152-5 CAJA DE PREVISION SOCIAL DE LA PROVINCIA DE SANTA CRUZ 30-67027073-0 

19/ 0155-5 ESCRIBANIA MAYOR DE GOBIERNO DE LA PCIA DE SANTA CRUZ 30-65008588-0 

19/ 0156-5 SUBSECRETARIA DE PESCA Y  ACTIVIDADES PORTUARIAS 30-67363960-3 

19/ 0157-1 CONSEJO AGRARIO PROVINCIAL 30-65694983-6 

19/ 0160-5 U.N.P.A. 30-65502011-8 

19/ 0259-3 UNIDAD de CONTROL DE LA GESTION DE LA CARTERA RESIDUAL 30-67370535-5 

19/ 0296-1 UNIDAD EJECUTORA PROVINCIAL 30-67368989-9 

19/ 0317-1 CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 30-70878998-0 

19/ 0325-1 MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN 30-71066083-9 

19/ 0343-1 MINISTERIO DE SALUD DE LA PCIA. SANTA CRUZ 30-71179660-2 

19/ 0345-1 MINISTERIO DEDESARROLLO SOC. PCIA. SANTA CRUZ 30-71185373-8 

    

II- SOCIEDADES  CON PARTICIPACION DEL ESTADO 

    
Nº 

INSCRIP. AGENTE DE RETENCION CUIT 

19/ 0001-1 SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 30-99925497-3 

19/ 0116-1 FO.MI.CRUZ S.E 33-99929567-9 

19/ 0331-1 DISTRIGAS S.A. 30-67364611-1 

19/ 0336-1 YACIMIENTOS CARBONIFEROS RIO TURBIO YCRT 30-70799266-9 

    

III- MUNICIPALIDADES 

    
Nº 

INSCRIP. AGENTE DE RETENCION CUIT 

19/ 0024-3 MUNICIPALIDAD PUERTO SANTA CRUZ 30-63669437-8 

19/ 0031-3 MUNICIPALIDAD DE PUERTO SAN JULIAN 30-99919108-4 

19/ 0056-3 MUNICIPALIDAD CTE.LUIS PIEDRABUENA 30-99927929-1 

19/ 0063-3 MUNICIPALIDAD DE LOS ANTIGUOS 30-99927943-7 

19/ 0135-1 MUNICIPALIDAD DE RIO GALLEGOS 30-64480734-3 

19/ 0212-3 MUNICIPALIDAD DE CALETA OLIVIA 30-57130039-3 

19/ 0213-3 MUNICIPALIDAD DE PUERTO DESEADO 30-99918952-7 

19/ 0243-1 MUNICIPALIDAD DE GOBERNADOR GREGORES 30-99919054-1 

19/ 0258-3 MUNICIPALIDAD DE LAS HERAS 30-99918945-4 

19/ 0292-1 MUNICIPALIDAD DE PERITO MORENO 30-63684458-2 

19/ 0293-1 MUNICIPALIDAD DE PICO TRUNCADO 30-99918792-3 

19/ 0294-1 MUNICIPALIDAD DE RIO TURBIO 33-67363427-9 

19/ 0338-1 MUNICIPALIDAD DE 28 DE NOVIEMBRE   30-67363465-2 

19/ 0352-1 MUNICIPALIDAD DE EL CALAFATE 30-63755387-5 

    

IV - BANCOS - FINANCIERAS - TARJETAS DE CREDITO  

    
Nº 

INSCRIP. 
AGENTE DE RETENCION CUIT 

19/ 0011-1 BANCO SANTA CRUZ S.A. 30-50009880-1 

19/ 0034-1 TARJETA AUTOMATICA S.A. 30-70791469-2 

19/ 0286-1 T.D.F. S.A. 30-67579529-7 

19/ 0297-1 TARJETA NARANJA S.A. 30-68537634-9 



19/ 0330-1 INVERCO DEL CONO SUR S.A. 30-71084530-8 

    

V- HOSPITALES - CLINICAS -SANATORIOS 
    

Nº 
INSCRIP. 

AGENTE DE RETENCION CUIT 

19/ 0089-2 MEDISUR S.A 30-53133865-7 

19/ 0158-1 HOSPITAL REGIONAL RIO GALLEGOS 30-67367986-9 

19/ 0202-2 SANATORIO SAN JUAN BOSCO 30-58175150-4 

19/ 0215-1 HOSPITAL DE PUERTO SAN JULIAN "Dr. Miguel LOMBARDICH" 30-67355026-2 

19/ 0216-1 HOSPITAL DISTRITAL  LAS HERAS 30-67378676-2 

19/ 0217-1 HOSPITAL DE PIEDRA BUENA "DR.ARMANDO ZAMUDIO" 30-67368156-1 

19/ 0218-1 HOSPITAL DE SANTA CRUZ "EDUARDO CANOSA" 30-70253955-9 

19/ 0219-1 HOSPITAL DE PICO TRUNCADO 30-67378508-1 

19/ 0220-1 HOSPITAL RIO TURBIO "CUENCA CARBONIFERA" 30-67372364-7 

19/ 0221-1 HOSPITAL DE LOS ANTIGUOS "DR.REYNALDO BIMBI" 30-67378843-9 

19/ 0222-1 HOSPITAL ZONAL DE CALETA OLIVIA 30-67378867-6 

19/ 0223-1 HOSPITAL DE GOBERNADOR GREGORES 30-71202312-7 

19/ 0224-1 HOSPITAL DE PUERTO DESEADO 33-67355019-9 

19/ 0225-1 HOSPITAL DE PERITO MORENO  "OSCAR NATALE" 30-67378850-1 

19/ 0229-1 HOSPITAL DE EL CALAFATE 30-70254163-4 

19/ 0242-1 HOSPITAL DISTRITAL SAN LUCAS (28 DE NOV) 30-70732378-3 

    

VI-  OBRAS SOCIALES - MUTUALES  -SINDICATOS  

    
Nº 

INSCRIP. 
AGENTE DE RETENCION CUIT 

19/ 0033-5 OBRA SOCIAL DEL PERSONAL DE DIR.ACCION SOCIAL DE EMPRESARIOS  30-57807999-4 

19/ 0138-5 CAJA DE SERVICIOS SOCIALES 30-63824739-5 

19/ 0166-5 INSTITUTO OBRA SOCIAL EJERCITO (IOSE) 30-54669068-3 

19/ 0170-5 O.S.U.T.H.G.R.A  ex  O.S.P.A.G. 30-53133865-7 

19/ 0176-5 I.N.S.S.J.P.(P.A.M.I) 30-52276392-2 

19/ 0180-5 SINDICATO ARGENTINO DE TELEVISION 30-56887493-1 

19/ 0185-6 CIRCULO POLICIAL DE SOCORROS MUTUOS 30-58234914-9 

19/ 0189-6 ASOCIACION MUTUAL PERSONAL BANCO PCIA. 30-59657332-7 

19/ 0192-6 ASOCIACION MUTUAL TRABAJADORES C.S.S 30-63333282-3 

19/ 0194-6 ASOCIACION MUTUAL EDUCADORES DE SANTA CRUZ 30-63641486-3 

19/ 0196-6 ASOCIACION MUTUAL TELEFONICA STA.CRUZ 30-64733708-9 

19/ 0201-6 ASOCIACION MUTUAL PERSONAL TELEV.AFINES   

19/ 0257-5 OBRA SOCIAL PERSONAL INDUSTRIA Y ALIMENTOS (OSPIA) 30-64399773-4 

19/ 0288-1 FUNDACION S.U.M.A. 30-67372845-2 

19/ 0332-1 OSPLAD  30-54666618-9 

    
 
 
 
 
 
VII- COLEGIOS Y ASOCIACIONES PROFESIONALES  

    

Nº 
INSCRIP. 

AGENTE DE RETENCION CUIT 

19/ 0006-1 COLEGIO MEDICO PCIA. DE SANTA CRUZ 33-57132103-9 

19/ 0010-2 COLEGIO FARMACEUTICOS Y BIOQUIMICOS DE LA PCIA DE SANTA CRUZ 30-63018963-9 

19/ 0012-2 COLEGIO MEDICO PCIA. S.C.-ZONA NORTE 30-62394145-7 

19/ 0061-2 COLEGIO BIOQUIMICO-ZONA NORTE-STA.CRUZ 30-62364159-3 



19/ 0062-2 COLEGIO PROFESIONAL DE PSICOLOGOS DE LA PCIA DE SANTA CRUZ 30-71128693-0 

19/ 0093-2 CIRCULO MEDICO CALETA OLIVIA 30-62993236-0 

19/ 0131-2 ASOCIACION DE KINESIOLGOS Y FISIOTERAPEUTAS 30-61198144-5 

19/ 0244-6 ASOCIACION ODONTOLOGICA SANTACRUCEÑA 30-64034955-3 

    

    

VIII- SEGUROS-ART 

    
Nº 

INSCRIP. AGENTE DE RETENCION CUIT 

19/ 0312-1 NACION SEGUROS DE RETIRO S.A 30-67858266-9 

19/ 0314-1 SMG LIFE COMPANIA DE SEGUROS DE RETIRO S.A 30-70096480-5 

19/ 0319-5 S.M.G. LIFE SEGUROS  DE VIDA S.A. 30-68584340-0 

19/ 0321-1 COSENA SEGUROS S.A. 30-70720188-2 

19/ 0346-1 BERKLEY INTERNATIONAL SEGUROS S.A 30-50003578-8 

    

IX - PETROLEO -MINERAS 

    
Nº 

INSCRIP. 
AGENTE DE RETENCION CUIT 

19/ 0014-1  VENVER S.A.   30-64468835-2  

19/ 0018-1  HUINOIL S.A.   30-65419320-3  

19/ 0023-1  GLACCO  COMPAÑÍA PETROLERA S.A.   30-59983082-7  

19/ 0026-1  TERMINALES MARITIMAS PATAGONICAS S.A.(TERMAP SA)   30-66191520-6  

19/ 0028-1  CONTRACT COMPRESSION INTERNACIONAL ARG. S.A.    

19/ 0261-1  SIPETROL S.A.-YPF SA U.T.E   30-64773931-4  

19/ 0270-1  CERRO VANGUARDIA S.A.   30-61872532-0  

19/ 0329-1  PETROBRAS ENERGIA S.A  -  CIA GRAL COMB STA CRUZ 1 UTE   30-64822176-9  

19/ 0334-1 SINOPEC ARGENTINA EXPLORATION  (OXY ARGENTINA) 30-64265139-7 

19/ 0353-1 MEDANITO S.A. 30-66175841-0 

19/ 0354-1 ROCH S.A. 30-63837562-8 

19/ 0355-1 GEOPARK ARGENTINA LIMITED 30-64255527-4 

19/ 0356-1 APCO OIL AND GAS INTERNATIONAL INC. SUCURSAL ARGENTINA  30-57142319-3 

19/ 0357-1 MINERA SANTA CRUZ S.A.  30-70765401-1 

19/ 0358-1 FITZ ROY SRL 30-71078259-4 

19/ 0359-1 PIEDRA GRANDE S.A.M.I.C.A.Y F. 30-50270433-4 

19/ 0360-1 MINERA TRITON ARGENTINA S.A. 30-69227723-2 

19/ 0361-1  STA CRUZ  I OESTE  UTE   30-71091361-3  

    

X- CONSTRUCTORAS - SS. RELACIONADOS CON LA CONSTRUCCION 

        
Nº 

INSCRIP. 
AGENTE DE RETENCION CUIT 

19/ 0333-1 ISOLUX CORSAN S.A  OTROS UTE 30-71037986-2 

19/ 0335-1 ISOLUX CORSAN ARGENTINA S.A 30-71021978-4 

19/ 0337-1 EQUIPMENT CONSULTANTS INC. SUCURSAL 30-71134431-0 

19/ 0340-1 INTEGRACION ELECTRICA SUR ARGENTINA SA (INTESAR SA) 30-70869653-2 

19/ 0342-1 ESUCO SA - ELEPRINT SA. ESUVIAL SRL UTE 30-71156294-6 

19/ 0344-1 CPC S.A 30-59865201-1 



19/ 0347-1 DECAVIAL SAICAC 30-50487767-8 

19/ 0348-1 CHIMEN AIKE SA 30-70755202-2 

19/ 0349-1 ACRI CONSTRUCCIONES S.A 30-70876697-2 

19/ 0350-1 AUSTRAL CONSTRUCCIONES S.A 30-70837272-9 

19/ 0351-1 RODALSA S.A 30-70811613-7 

19/ 0341-1 TRANSPORTEL PATAGONICA S.A. 30-71136201-7 

    

XI- VARIOS  

        
Nº 

INSCRIP. AGENTE DE RETENCION CUIT 

19/ 0027-1  ULTRAPETROL S.A.   33-65685343-9  

19/ 0032-5 JARDIN MATERNAL "LOS PITUFOS" PIEDRA BUENA M.A.S. 30-67364499-2 

19/ 0289-1 EL TEHUELCHE S.A.C.I.C.I. 33-50448711-9 

19/ 0307-5 BARRAGAN HECTOR RAUL 23-10491398-9 

19/ 0320-1 GARBARINO S.A. 30-54008821-3 

19/ 0322-1 ESSEN ALUMINIO SA 30-50603846-0 

19/ 0323-1 MURAL SA 33-70854354-9 

19/ 0327-1 CORREO ANDREANI S.A. 33-69968545-9 

 

Nº 
INSCRIP. 

AGENTE DE PERCEPCION CUIT Nº   

1 IRON SANTA CRUZ S.A (ANTES IRON SRL)                                                                                           33-71153571-9 

2 EL TEHUELCHE SACICI                                                                33-50448711-9 

3 PETROQUIMICA COMODORO RIVADAVIA                       30-56359811-1 

4 DISTRIBUIDORA  PATAGONICA SOCIEDAD COLECTIVA 30-52166028-3 

6 HORACIO ARENA S.A 30-56240625-1 

7 SENADOR S.A 30-60099387-5 

8 DISTRIBUIDORA RIO S.R.L 30-67368262-2 

9 AUTOSERVICIO MAYORISTA DIARCO S.A 30-60737179-9 

10 VIENTOS S.A 30-71000422-2 

11 SANVAR S.A 30-56249394-4 

12 TRANSPORTE VESPRINI S.A 30-69376173-1 

13 VESPRINI CARLOS - VESPRINI VICTOR  30-62828091-2 

14 VICTOR MASSON TRANSPORTE CRUZ DEL SUR S.A 30-55656579-8 

15 TRANSPORTE ORO NEGRO S.A 30-67574944-9 

16 TRANPORTE OMAR PATAGONICA 30-70804756-9 

17 MORRISON ALEJANDRO DANIEL 20-26324038-4 

20 ALMA SRL 30-64298643-7 

21 ANGEL DE DIOS E HIJOS SA 30-56240717-7 

22 CANAL DE BEAGLE SRL 30-63831779-2 

23 DIMSUR SRL 30-59453213-5 

24 DON FRANCISCO SA 30-63369030-4 

25 DRISALDI, ANA MARIA 27-05438858-1 

26 EDER SA 33-67376601-9 

27 EGESUR SA 30-67369531-7 

28 EL ALAMO SRL 30-67353761-4 

29 EL GRIEGO S.R.L. 30-70992726-0 



30 ESTACION DE SERVICIO DEL CENTRO SRL 30-70725838-8 

31 FENIX AUSTRAL SRL 30-71096573-7 

32 GARCIA - VITALI HNOS. S.R.L. 30-70889091-6 

33 GARCIA LILIAN BEATRIZ, GARCIA ANA MARIA, GAUTO ARGUELLO FULVIA LIDUVINA S.H. 30-70828239-8 

34 GARCIA OSCAR GERMAN E HIJOS S.R.L. 30-70933725-0 

35 GUMERCINDO PACHECO SRL 30-66022628-8 

36 IGLESIAS HERMANOS SA 30-54956304-6 

37 LA ESTACIÓN SA 30-67371378-1 

38 LAS OLAS SRL 33-71055561-9 

39 LECOL SRL 30-70861858-2 

40 MACRA SRL 30-70712063-7 

41 MARTINEZ, DEBORA NATALIA DREIZLER 27-26925586-8 

42 MASTER OIL SA 30-67353921-8 

43 MATA NEGRA  SA 30-70815268-0 

44 OTAMENDI Y COMPAÑÍA SRL 30-54508017-2 

45 PETROSUR SRL 30-62461706-8 

46 RAPISUR SA 30-67371910-0 

47 SAN CRISTOBAL SA 30-59485861-8 

48 SANDIN HECTOR SANDIN FABIOLA Y SANDIN   JUAN SOC DE HECHO 30-67378713-0 

49 SUR ATLANTIC OIL SA 33-67368675-9 

50 TRANSPORTES PIEDRA TOBA SRL 30-59708856-2 

51 TRES GLACIARES SRL 30-67371675-6 

52 VERMAZ SRL 30-67374919-0 

53 VERTAS SA 30-67373909-8 

54 SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 30-99925497-3 

55 DISTRIGAS S.A. 30-67364611-1 

56 COOPERATIVA TELEFONICA DE CALAFATE LTDA 30-57143756-9 

57 OYIKIL COOPERATIVA TELEFONICA RIO TURBIO LTDA 30-54570256-4 



ANEXO II 

Programa aplicativo “Agentes de Retención Provincia de Santa Cruz” (Sistema StaC-AR V1.0.0) 

El programa aplicativo “Agentes de Retención Provincia de Santa Cruz”, constituye uno de los módulos que 
requiere la preinstalación del SIAp para su utilización, de donde se tomarán los datos previamente 
ingresados de los contribuyentes. 

Esta aplicación ha sido desarrollada para que los agentes de la provincia de Santa Cruz, en su carácter de 
tales, puedan cumplir sus obligaciones de presentación y pago del impuesto sobre los ingresos brutos 
retenido y/o percibido, accesorios y multas. 

El aplicativo permite: 

- Confeccionar una Declaración Jurada en su secuencia original y hasta "10" rectificativas. 
 

- Generar la Declaración Jurada  y pago o Sólo Declaración Jurada, en papel y en diskette (o archivo 
para grabar en CD), para presentar en la entidad bancaria. O podrá generar el archivo para realizar la 
presentación o presentación y pago vía internet: 
 

- DD.JJ. Mensual Presentación -Agente de Retención: F-5695. 
- DD.JJ. Mensual Pago-Agente de Retención: F-5696. 
- DD.JJ. Mensual Presentación -Agente de Percepción: F-5699. 
- DD.JJ. Mensual Pago-Agente de Percepción: F-5700. 
 

- Generar Formulario de sólo Pago (pagos pendientes), para los casos que oportunamente sólo 
cumplió con la presentación de la declaración o con la presentación de la Declaración y pago parcial de 
la misma. Para abonar en la entidad bancaria sólo debe presentar este formulario de pago (con copia). 
Pero también podrá generar un archivo para poder realizar el pago Vía Internet: 

- Pago Declaración Jurada-Agente de Retención: F-5696. 
- Pago Declaración Jurada-Agente de Percepción: F-5700. 

 
- Generar Volante para el Pago de Multas:  

- Multa Agente de Retención: F-5698. 
- Multa Agente de Percepción: F-5702. 

 
- Generar Volante para el Pago de Interés por Mora o Diferencia de Interés: 

- Interés por Mora o Diferencia Interés por Mora Agente de Retención: F-5697. 
- Interés por Mora o Diferencia Interés por Mora Agente de Percepción: F-5701. 

 
Los Formularios F-5696, F-5697, F-5698, F-5700, F-5701 y F-5702 son los que permiten realizar los 
pagos en las entidades bancarias. 
 
Los Formularios F-5696 y F-5699 se utilizan para la presentación de las Declaraciones Juradas con Clave 
Fiscal AFIP. 

Asimismo el aplicativo permite opcionalmente imprimir las constancias de retención/percepción efectuadas y 
las constancias de anulación de retención y percepción que el agente pueda emitir cuando declare las 
operaciones. 

Son usuarios del presente aplicativo los responsables que revisten el carácter de agentes recaudación, 
retención y/o percepción según Anexo I de la presente disposición. 

Requerimientos de “hardware” y “software”: 



1. PC con procesador de 500 MHz o superior. 

2. Memoria RAM mínima: 128 Mb. 

3. Memoria RAM recomendable: 256 Mb o superior. 

4. Disco rígido con un mínimo de 10 Mb disponibles. 

5. “Windows” 98 o NT o superior. 

6. Instalación previa del “SIAp - Sistema Integrado de Aplicaciones - Versión 3.1 - Release 5”. 

 

 

 


